3)结合取得历年项目结算

单，结合应收账款明细账和历年

收款银行回单等原始资料，核查

应收账款的准确性；

4)获取坏账准备计提表，检

查计提方法是否按照坏账政策

执行，复核坏账准备计提金额是

否准确；

5)实施函证程序，对主要的应收

账款进行了函证，对部分客户实

施现场访谈，结合应收账款期后

回款情况，综合评价应收账款的

准确性和可回收性。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计差错更正原因

（1）历年累积的销售收入最终结算价格与发货签收暂估收入差异清理

本公司签订的销售合同大部分为敞口合同，数量暂定且单价可能存在浮动，最终的结算价格需经

客户审批确认。公司在确认收入时根据合同约定单价在发货签收后暂估确认收入，实际在项目最终结

算都会存在一定比例的结算价格核减。公司在历年项目结算后，未及时根据最终结算价格对以前年度

确认的营业收入和应收账款进行修正，结算差异部分应收款项长期挂账未清理。

2022 年度本公司对以前年度由于最终结算差异形成的长期挂账的项目应收款项 36,617,504.32 元

进行清理，并同步修正待转销项税额 4,212,633.24 元和营业收入 32,404,871.08 元。

（2）税率变化导致的税率差异修正

公告编号：2023-003

21

本公司根据发货签收后暂估确认收入，并根据确认时点的适用税率暂估销项税额，在经历 2018

年 5 月增值税税率自 17%调整至 16%，以及 2019 年 4 月增值税税率自 16%变更为 13%的税率变更后，

本公司在历年项目开票结算时，未按暂估收入发生时点的适用税率冲回，税率变化差异导致计提的销

项税额长期挂账。

2022 年度本公司对以前年度由于税率变化差异导致长期挂账的待转销项税额 7,372,616.80 元进行

清理。

本公司于 2023 年 4 月 27 日召开第三届董事会第十次会议和第三届监事会第七次会议，审议通

过《前期会计差错更正的议案》，公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关

规定，对 2021 年度合并资产负债表、合并利润表进行追溯调整。

2、具体会计处理

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行会计处理，并重述了 2021 年度合并资产负债表

和合并利润表的比较财务数据。

3、前期会计差错更正对各期间财务状况和经营成果的影响

（1）合并财务报表

①合并资产负债表项目

2021 年 12 月 31 日合并资产负债表

科目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 125,792,463.08 -23,202,366.15 102,590,096.93

流动资产合计 151,546,861.67 -23,202,366.15 128,344,495.52

递延所得税资产 6,678,639.87 -6,446,814.87 231,825.00

非流动资产合计 186,238,452.72 -6,446,814.87 179,791,637.85

资产总计 337,785,314.39 -29,649,181.02 308,136,133.37

应交税费 28,176,481.70 -23,572,319.58 4,604,162.12

其他流动负债 5,100,857.30 11,987,069.54 17,087,926.84

流动负债合计 187,564,519.45 -11,585,250.04 175,979,269.41

负债合计 229,421,611.87 -11,585,250.04 217,836,361.83

未分配利润 28,543,877.82 -18,063,930.98 10,479,946.84

股东权益合计 108,363,702.52 -18,063,930.98 90,299,771.54

负债及股东权益合计 337,785,314.39 -29,649,181.02 308,136,133.37

②合并利润表项目

2021 年 12 月 31 日合并利润表

科目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

营业收入 147,227,805.13 -15,779,401.48 131,448,403.65

信用减值损失 -19,784,604.91 13,415,138.17 -6,369,466.74

公告编号：2023-003

22

营业利润 -17,318,181.88 -2,360,763.31 -19,678,945.19

利润总额 -17,174,220.39 -2,364,263.31 -19,538,483.70

所得税费用 -844,549.45 6,446,814.87 5,602,265.42

净利润 -16,329,670.94 -8,811,078.18 -25,140,749.12

持续经营净利润 -16,329,670.94 -8,811,078.18 -25,140,749.12

综合收益总额 -16,329,670.94 -8,811,078.18 -25,140,749.12

基本每股收益 -0.42 -0.22 -0.64

稀释每股收益 -0.42 -0.22 -0.64

③合并现金流量表

更正事项对 2021 年度合并现金流量表无影响。

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中。根据绿色、

节能的社会环保理念，公司不断的进行研发，在自身可以回收利用的原材料基础上，通过工艺、造型、

接受的设计，试产品利用的过程中可以达到环保、节能的效果。疫情期间，公司自主研发、设计、制

造核酸采样亭、向红十字会捐赠多台，助力抗击疫情。未来公司将持续履行社会责任，承担企业应尽

的社会责任。

三、 持续经营评价

报告期内，公司资产、业务、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好的公司独立自主经营的

能力；会计成本费用核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好。公司所在行业发

展状态良好，主要财务、业务等经营指标健康；经营管理层、核心业务人员队伍稳定；公司和员工未

发生重大违法、违规行为。没有影响公司持续经营的事项发生。因此，公司拥有良好的持续经营能力。